[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания экспертной группы по оценке эффективности развития

сельских поселений Рамонского муниципального района Воронежской области
02.03.2023
              № 1

р.п. Рамонь

	Председатель экспертной группы
Глава муниципального района

	- Р.Н. Береснев

	Заместитель председателя экспертной группы

	Заместитель главы администрации муниципального района

	- Н.А. Бунина

	Секретарь экспертной группы
Старший специалист МКУ «ЦОД ОМСУ»

	- А.А. Сычёва

	Присутствовали:

Члены экспертной группы

	Заместитель главы администрации муниципального

района

	- Ю.В. Болгов

	Начальник отдела экономического развития администрации муниципального района

	- Л.М. Говорова

	Председателя Совета народных депутатов муниципального района (по согласованию)

	- А.В. Расходчиков

	Начальник межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 1 по Воронежской области (по согласованию)

	- А.И. Аралов

	Руководитель общественной приемной губернатора Воронежской области в Рамонском муниципальном районе (по согласованию)

	- М.В. Сарычева

	Директор Рамонского филиала АУ ВО «РИА «Воронеж»» -главный редактор газеты «Голос Рамони» (по согласованию)

	- А.А. Богданов

Приглашенные:

	Руководитель департамента физической культуры и спорта Воронежской области

	- Д.В. Соболев

	Заместитель главы администрации муниципального района - руководитель отдела по образованию, спорту и молодежной политике

	- Е.И. Корчагина

	Руководитель отдела имущественных и земельных отношений администрации муниципального района

	- Е.Е. Рогозина

	Начальник отдела организационно-контрольной работы и муниципальной службы администрации муниципального района

	- Л.П. Талдыкина

	Старший специалист сектора бюджетного планирования отдела по финансам администрации муниципального района

	- Е.Г. Татаренко

Повестка дня:
1. Рассмотрение докладов глав поселений Рамонского муниципального района Воронежской области о проделанной работе по социально - экономическому развитию за 2022 год, перспективах развития на 2023 год, результатах выполнения соглашений о достижении значений показателей эффективности развития поселений за 2022 год.

2. Подведение итогов по результатам достижения поселениями значений показателей эффективности развития поселений Рамонского муниципального района Воронежской области за 2022 год.
Вступительное слово Береснева Романа Николаевича - главы   Рамонского муниципального района Воронежской области,
председателя экспертной группы.
Вопрос 1:

Рассмотрение докладов глав сельских поселений Рамонского муниципального района Воронежской области о проделанной работе по социально-экономическому развитию за 2022 год, перспективах развития на 2023 год, результатах выполнения соглашений о достижении значений показателей эффективности развития поселений Рамонского муниципального района Воронежской области за 2022 год.

Слушали:

Бунину Наталью Александровну - заместителя председателя экспертной группы по оценке эффективности развития сельских поселений Рамонского муниципального района Воронежской области.
Решили по первому вопросу:

Принять к сведению информацию заместителя председателя экспертной группы Буниной Натальи Александровны об итогах выполнения соглашений о достижении значений показателей эффективности развития поселений Рамонского муниципального района Воронежской области за 2022 год.
Вопрос 2:
Подведение итогов по результатам достижения поселениями значений показателей эффективности развития поселений Рамонского муниципального района Воронежской области за 2022 год.
Слушали:

Бунину Наталью Александровну - заместителя председателя экспертной группы по оценке эффективности развития сельских поселений Рамонского муниципального района Воронежской области.
Решили по второму вопросу:

1. Подвести итоги по результатам оценки эффективности развития сельских поселений Рамонского муниципального района Воронежской области за 2022 год согласно постановлению администрации Рамонского муниципального района Воронежской области от 11.10.2022 № 426.
2. В текущем году внести изменения в постановление администрации Рамонского муниципального района Воронежской области от 11.10.2022     № 426 «О мониторинге и оценке эффективности развития сельских поселений Рамонского муниципального района Воронежской области» в целях актуализации Перечня показателей эффективности развития сельских поселений и органов, а также структурных подразделений администрации Рамонского муниципального района Воронежской области, ответственных за осуществление мониторинга достижения показателей и Методики формирования показателей эффективности развития сельских поселений и оценочных критериев для подведения итогов достижения значений показателей эффективности развития сельских поселений Рамонского муниципального района Воронежской области.

3. Применить повышающий коэффициент к Сомовскому сельскому поселению муниципального района в количестве 7 % (2 балла) от рассчитанного итогового значения показателей, в связи с качественным и своевременным выполнением возложенных на поселение функций по исполнению вопросов местного значения, в результате чего общее количество баллов составило 28.
4. Принять к утверждению окончательные результаты оценки эффективности развития сельских поселений Рамонского муниципального района Воронежской области:
- по рейтингу групп:
	1 группа:

	Айдаровское сельское поселение
	- 40 баллов
	1 место

	Новоживотинновское сельское поселение
	- 37 баллов
	2 место

	Горожанское сельское поселение
	- 34 балла
	3 место

	Яменское сельское поселение
	- 33 балла
	4 место

	2 группа:

	Русскогвоздёвское сельское поселение
	- 42 балла
	1 место

	Комсомольское сельское поселение
	- 35 баллов
	2 место

	Карачунское сельское поселение
	- 32 балла
	3 место

	Берёзовское сельское поселение
	- 32 балла
	3 место

	Ступинское сельское поселение
	- 31 балл
	4 место

	3 группа:

	Павловское сельское поселение
	- 35 баллов
	1 место

	Большеверейское сельское поселение
	- 34 балла
	2 место

	Скляевское сельское поселение
	- 28 баллов
	3 место

	Сомовское сельское поселение
	- 28 баллов
	3 место

	Чистополянское сельское поселение
	- 27 баллов
	4 место

	Ломовское сельское поселение
	- 22 балла
	5 место

- по общему рейтингу:
	Русскогвоздёвское сельское поселение
	- 42 балла
	1 место

	Айдаровское сельское поселение
	- 40 баллов
	2 место

	Новоживотинновское сельское поселение
	- 37 баллов
	3 место

	Комсомольское сельское поселение
	- 35 баллов
	4 место

	Павловское сельское поселение
	- 35 баллов
	4 место

	Большеверейское сельское поселение
	- 34 балла
	5 место

	Горожанское сельское поселение
	- 34 балла
	5 место

	Яменское сельское поселение
	- 33 балла
	6 место

	Берёзовское сельское поселение
	- 32 балла
	7 место

	Карачунское сельское поселение
	- 32 балла
	7 место

	Ступинское сельское поселение
	- 31 балл
	8 место

	Скляевское сельское поселение
	- 28 баллов
	9 место

	Сомовское сельское поселение
	- 28 баллов
	9 место

	Чистополянское сельское поселение
	- 27 баллов
	10 место

	Ломовское сельское поселение
	- 22 балла
	11 место

Председатель экспертной группы                                                   Р. Н. Береснев
Секретарь экспертной группы                                                          А. А. Сычёва
	Согласовано:

Заместитель главы администрации

муниципального района

Начальник отдела экономического

развития администрации муниципального

района

	       Н.А. Бунина

       Л.М. Говорова